
JORNAL O ALTO URUGUAI | 25 DE MAIO DE 2023 17

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 044/2023: Luiz Blanco Alves, 
Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no inciso II, do artigo 24 da Lei Federal 
n° 8.666/93, torna público que está dispensando a licitação para 
a contratação da empresa PACHECO & ARGENTA LTDA – CNPJ: 
04.534.300/0001-01, para aquisição de mobiliário para atender as 
demandas da Secretaria da Administração, da Secretaria da Fazen-
da e Da Secretaria de Educação d Cultura do Município de Taqua-
ruçu do Sul-RS. Valor total R$ 14.350,00. Modalidade: Dispensa de 
Licitação. Esta dispensa de licitação, ratificada e publicada para a 
sua eficácia. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal. Taquaruçu 
do Sul, 23 de maio de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
O Prefeito Municipal Mauro Procópio Fortes de Quadros, no exercício 
de suas atribuições, torna público para o conhecimento dos interes-
sados que se realizará no dia 07 de Junho de 2023, às 09:00hs, na 
sala de reunião da Prefeitura Municipal de Dois Irmãos das Missões, 
o recebimento e abertura dos envelopes conforme determina o edi-
tal do Pregão Presencial nº 19/2023. 

O Edital pode ser solicitado através de E-mail: licitacao@doisirma-
osdasmissoes.rs.gov.br; ser acessado no Site do Município: https://
doisirmaosdasmissoes.atende.net/cidadao ou ainda ser retirado no 
Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Dois Ir-
mãos das Missões/RS.
 
Finalidade: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS ESPECÍFICOS 
PARA SUPRIR A NECESSIDADE DAS SECRETARIAS MUNICIPAL.

Dois Irmãos das Missões/RS, 23 de maio de 2023.

Mauro Procópio Fortes de Quadros
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL-RS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 042/2023: Luiz Blanco Alves, 
Prefeito Municipal de Taquaruçu do Sul, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no inciso II, do artigo 24 da Lei Federal 
n° 8.666/93, torna público que está dispensando a licitação para a 
contratação da empresa DISMAQUINAS – ASSISTÊNCIA EM MÁ-
QUINAS LTDA – CNPJ:  91.259.168/0001-71, para aquisição de 
impressora multifuncional colorida, tamanho A3 para utilização pelo 
setor de engenharia da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Ser-
viços Urbanos. Valor total R$ 5.059,00. Modalidade: Dispensa de 
Licitação. Esta dispensa de licitação, ratificada e publicada para a 
sua eficácia. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal. Taquaruçu 
do Sul, 23 de maio de 2023.

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 045/2023

O Prefeito do Município  de Boa Vista das Missões/RS, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com as Leis Federais 
nº 8.666/93 e 10.520/2002, e DECRETO Nº 10.024/2019 TORNA 
PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados que se encon-
tra aberta licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO N° 
011/2023, Tipo Menor Preço, para aquisição de Tendas. Apresen-
tação das propostas até  às 07:00 horas do dia 12/06/2023. A ses-
são pública será realizada no site no dia 12/06/2023, com início às 
09:30h,horário de Brasília /DF. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto ao Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Muni-
cipal de Boa Vista das Missões, em dia e horário de expediente e no 
site do município WWW.boavistadasmissoes.rs.gov.br. Boa Vista 
das Missões – RS, 23 de maio de 2023.

RUDILBERTO SOARES LANDESFELDT
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2023

O Prefeito do Município de Boa Vista das Missões/RS, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com as Leis Federais nº 
8.666/93 e 10.520/2002, TORNA PÚBLICO, para o conhecimento 
dos interessados que se encontra aberta licitação na modalidade 
de PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2023, Tipo Menor Preço POR 
ITEM, para contratação de empresa para aquisição de peças e 
contratação de serviços para reforma de maquina da frota muni-
cipal. Apresentação das propostas deverá ser às 08:00 horas do 
dia 15/06/2023. Maiores informações poderão ser obtidas junto 
ao Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Boa 
Vista das Missões, em dia e horário de expediente. Boa Vista das 
Missões – RS, 23 de maio de 2023.

RUDILBERTO SOARES LANDSFELDT 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE SEBERI

CONVOCAÇÃO
A Secretaria Municipal da Fazenda de Seberi convoca as empresas, 
microempreendedores individuais e pessoas naturais prestadoras 
de serviço situadas no município de Seberi a atualizarem seus da-
dos junto ao Setor de Fiscalização.
Devem atualizar suas informações todos os estabelecimentos co-
merciais, industriais ou profissionais, incluído os Microempreende-
dores Individuais – MEI’s, localizados e em atividade neste municí-
pio, que tiveram alguma alteração nos últimos cinco anos, e os que 
encontram-se baixados junto à Receita Federal e não informado ao 
município.
Os dados devem ser enviados através da plataforma Fiscal Web, 
por meio da FAC, ou por requerimento protocolado na Prefeitura até 
31 de julho de 2023.

Secretaria Municipal da Fazenda
Setor de Fiscalização

MUNICÍPIO DE PLANALTO - RS

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO:  Edital 
02/2023. Objeto: Credenciamento de laboratórios, para realização 
de exames laboratoriais. O recebimento da documentação ocorrerá 
de 26 de maio de 2023 até 26 de maio de 2024, no setor de Lici-
tações e Contratos da Prefeitura Municipal de Planalto/RS. O edi-
tal poderá ser obtido pelo site www.planalto.rs.gov.br, no portal da 
transparência, ou pelo e-mail licitacaoplanalto@gmail.com. Planal-
to, RS, 24/05/2023. Cristiano Gnoatto, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2023
O Município de Alpestre/RS torna público a Inexigibilidade de Licita-
ção para contratação da pessoa física PEDRO IRIO SERAFINI, para 
contratação de pessoa física para locação de imóvel para acomo-
dações da Assistência Social, o valor de R$ 1.959,00 (um mil e no-
vecentos e cinquenta e nove reais) mensais, com base no Art. 25, 
caput, da Lei nº 8.666/93, conforme Processo Nº 72/2023, Inexigi-
bilidade Nº 10/2023. Alpestre, 24 de maio de 2023. VALDIR JOSÉ 
ZASSO Prefeito Municipal.

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A07C-3ED1-041E-D841.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 A

07
C

-3
ED

1-
04

1E
-D

84
1.



JORNAL O ALTO URUGUAI | 25 DE MAIO DE 2023 18

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL

ATA DE ABERTURA DO EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2023

Ata de abertura em resposta ao Edital de Pregão Presencial nº 
019/2023, às oito horas e trinta minutos do dia 23 de maio de 2023, 
na sala do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Ametista do 
Sul, na Av. Bento Gonçalves, nº 1.433, Bairro Centro, reuniram-se 
o Pregoeiro Sr. JOÃO FRANCISCO SANTOS DA SILVA e a Equipe de 
Apoio composta pelos seguintes servidores: JANICE ANTONIA CE-
RATTI ROIESKI, ALESSANDRA COLUSSI e SHUELY MARIA SPON-
CHIADO DE MORAES, designados pelo Prefeito Municipal através 
da Portaria nº 5.591/2023, datada de 19.05.2023.
Aberta a sessão de Pregão Presencial, o Pregoeiro passou a cre-
denciar o(s) licitante(s) presente(s), sendo o(s) seguinte(s):
• A) JOSÉ BERTOLETTI ALIMENTOS ME
• B) LUIS HENRIQUE PIASSINI DOS SANTOS ME
• C) SOCIEDADE OESTE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA
• D) NSC COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
Após credenciamento e consulta no Portal de Transparência (Detalha-
mento das Sanções Vigentes - Portal da transparência (portaldatrans-
parencia.gov.br)) das empresas licitantes, foi perguntado se havia al-
gum questionamento, ocasião em que todas se manifestaram a favor 
do credenciamento. Passou-se à fase de abertura dos envelopes de nº 
01 referente às propostas de preço das licitantes credenciadas.
Foram declaradas vencedoras as empresas acima nos itens em des-
taque. Passou-se à fase de habilitação das empresas vencedoras, 
oportunidade em que se verificou que todas se encontravam habi-
litadas para o prosseguimento do certame. Por fim, não havendo 
mais nada a tratar, passou-se a lavrar a presente ata, que, após lida 
e conferida, segue assinada pelo Pregoeiro e pela Equipe de Apoio.

JOÃO FRANCISCO SANTOS DA SILVA - Pregoeiro
Equipe de Apoio

JANICE ANTONIA C. ROIESKI - SHUELY MARIA S. DE MORAES - 
ALESSANDRA COLUSSI

EDITAL DE CONVOCACÄO N.º 07/2023
EDITAL DE CONVOCACÃO DE PESSOAL APROVADO NO CONCUR-
SO PUBLICO MUNICIPAL, HOMOLOGADO EM DATA DE 27 DE OU-
TUBRO DE 2021, EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2020 DE 31 DE 
JANEIRO DE 2020
JADIR JOSE KOVALESKI, Prefeito Municipal de Ametista do Sul, Es-
tado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas, faz saber, aos que virem a deste tomar conhe-
cimento, que a pessoa abaixo relacionada deve comparecer no De-
partamento de Pessoal desta Prefeitura, para fins de tomar posse e 
início de Estágio Probatório, de acordo com a classificação final do 
Edital nº.  07/2021 de 27 de outubro de 2021.
CLASSIFICAÇÃO - 4º 
NOME - JAQUELINE ANGELA CARLIN MARTINI 
CARGO - PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS
Deverá comparecer no prazo de 05 (cinco) dias úteis, munidos dos 
documentos exigidos no edital.
Quanto a posse e o exercício serão observados as disposições pre-
vistas na Lei Municipal N.º 672/01, Regime Jurídico Único dos Ser-

vidores Municipais, Art. 14 e seguintes.
Maiores informações e copias do presente, serão obtidas junto a 
Secretaria de Administração, no horário de expediente.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AMETISTA DO SUL-RS, 
AOS VINTE E DOIS DO MÊS DE MAIO DE 2023.

JADIR JOSE KOVALESKI - Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se. Na data supra.

SHUELY MARIA SPONCHIADO DE MORAES
Secretária da Administração

SÚMULA DO CONTRATO Nº 134/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: JOSÉ BERTOLETTI ALIMENTOS ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE 
HIGIENE E LIMPEZA (CESTA BÁSICA) PARA DISTRIBUIÇÃO GRA-
TUITA
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL 019/2023.
VALOR: R$ 171.090,00
Ametista do Sul/RS, 24 de maio de 2023.

JADIR JOSÉ KOVALESKI - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 135/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: LUIS HENRIQUE PIASSINI DOS SANTOS ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE 
HIGIENE E LIMPEZA (CESTA BÁSICA) PARA DISTRIBUIÇÃO GRA-
TUITA
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL 019/2023.
VALOR: R$ 22.095,00
Ametista do Sul/RS, 24 de maio de 2023.

JADIR JOSÉ KOVALESKI - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 136/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA OESTE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE 
HIGIENE E LIMPEZA (CESTA BÁSICA) PARA DISTRIBUIÇÃO GRA-
TUITA
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL 019/2023.
VALOR: R$ 28.005,00
Ametista do Sul/RS, 24 de maio de 2023.

JADIR JOSÉ KOVALESKI - Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 137/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: NCS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE 
HIGIENE E LIMPEZA (CESTA BÁSICA) PARA DISTRIBUIÇÃO GRA-
TUITA
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO PRESENCIAL 019/2023.
VALOR: R$ 125.715,00
Ametista do Sul/RS, 24 de maio de 2023.

JADIR JOSÉ KOVALESKI - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
BOLETIM Nº 24/2023

NOMEIA APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO
ZAIRO RIBOLI, Prefeito Municipal de Vista Alegre, Estado do Rio 
Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Munícipio, e de conformidade com a Lei Munici-
pal nº 1441/2010 e a Lei Municipal 127/1990, Edital de Abertura 
01/2022, de 03 de junho de 2022, do Concurso Público Municipal 
da Prefeitura Municipal de Vista Alegre/RS, Edital Nº 24/2022, de 30 
de setembro de 2022 – Classificação Final - Cargos de Provimen-
to Efetivo (Homologação Final), NOMEIA, em conformidade com a 
ordem de classificação, o cidadão a seguir relacionado para com-
parecer no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Mu-
nicipal da Administração, no Prédio da Prefeitura Municipal de Vista 
Alegre/RS, com endereço na Avenida Sol da América, nº 347, Bairro 
Centro, no prazo de até 10 dias contados da data de Publicação do 
presente Boletim de Nomeação, para apresentar a documentação e 
exames necessários e tomar posse no referido cargo, para o qual 
foi aprovado em concurso público, conforme segue:

CARGO: MOTORISTA
- ANDERSO BINELO

Vista Alegre - RS, 24 de maio de 2023.

ZAIRO RIBOLI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 09/2023
O Município de Alpestre/RS torna público a Inexigibilidade de Lici-
tação para contratação da empresa ASSCONTEC ASSESSORIA E 
CONSULTORIA TECNICA LTDA, CNPJ: 03.285.135/0001-39 para 
contratação de serviços técnicos profissionais especializados nas 
áreas de contabilidade pública, assessoria e consultoria, planeja-
mento, gestão pública, auditoria, perícia e prestação de contas, no 
valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) mensais, tota-
lizando 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais) anuais, com base 
no Art. 25, II, da Lei nº 8.666/93, conforme Processo Nº 71/2023, 
Inexigibilidade Nº 09/2023. Alpestre, 24 de maio de 2023. VALDIR 
JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2023
O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licitação 
para contratação de empresa para fornecimento de equipamentos 
para cisterna com bombeamento de água, com a empresa PJ MATE-
RIAIS ELÉTRICOS E HIDRÁULICOS LTDA, CNPJ: 36.296.807/0001-
60, no valor R$ 3.238,80 (três mil e duzentos e trinta e oito reais e 
oitenta centavos), com base no Art. 24, Inciso II, da Lei 8666/93, 
conforme Processo Nº 73/2023, Dispensa Nº 24/2023. Alpestre, 
25 de maio de 2023. VALDIR JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal.

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A07C-3ED1-041E-D841.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 A

07
C

-3
ED

1-
04

1E
-D

84
1.



JORNAL O ALTO URUGUAI | 25 DE MAIO DE 2023 19

MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 70/2023

Caetano Albarello, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, torna público 
a quem possa interessar que estará realizando Licitação na moda-
lidade Pregão Presencial para Contratação de empresa para prestar 
serviços de tratamento e controle de água destinada ao consumo 
humano, por Soluções Alternativas Coletivas, abastecidas por poços 
tubulares profundos localizados em diversos locais no interior do Mu-
nicípio de Palmitinho/RS, a se realizar às 09:00 horas do dia 05 de 
junho de 2023. Maiores informações podem ser obtidas pelo telefone 
(55) 3791-1123 /Ramal 231, ou junto ao Setor de Licitações, sendo 
que o edital está disponível no site: palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 25 de maio de 2023.

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS

AVISO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2023

Caetano Albarello, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, torna 
público a quem possa interessar que estará realizando Licitação 
na modalidade Pregão Presencial para a contratação de emis-
sora de rádio que forneça a disponibilidade de espaço no rádio 
de frequência FM, com 100% de cobertura no território do mu-
nicípio de Palmitinho/RS, para apresentação do Informativo da 
Prefeitura Municipal todos as sextas feiras das 13h às 13h30min 
e espaço diário para divulgação de todas as notas e avisos da 
Administração Municipal, a se realizar as 14:00 horas do dia 05 
de junho de 2023. Maiores informações podem ser obtidas pelo 
telefone (55) 3791-1123 ou junto ao Setor de Licitações, sendo 
que edital está disponível no site https://palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 25 de maio de 2023.

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código A07C-3ED1-041E-D841.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 A

07
C

-3
ED

1-
04

1E
-D

84
1.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/A07C-3ED1-041E-D841 ou vá até 

o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: A07C-3ED1-041E-D841

Hash do Documento 

855AD91C85C91896388A84040761F50F5511D343A8948027CA5349E42528A416

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/05/2023 é(são) :

Patricia Cerutti - 954.530.160-00  em 25/05/2023 14:13 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - EMPRESA JORNALISTICA JORNAL 

ALTO URUGUAI LTDA - 03.514.708/0001-59


